

RZECZPOSPOLITA

DZIENNIK POLITYCZNO - GOSPODARCZY

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza - Oświatowa „Czytelnik”, Warszawa, ulica Wilejska 12
Cena 5 zł

REDAKCJA: Warszawa, ul. Marszałkowska 3/5. Telefon: Red. nac. 4-24-75, sekretarz red. 4-24-76, dział miejski 8-27-22.
ADMINISTRACJA: (dział prenumeraty): Warszawa, Plac Trzech Krzyży 16. Prenumerata miesięczna pocztą kosztuje 135 zł. Telefon 8-10-28

Rok VI WARSZAWA, SOBOTA 17 GRUDNIA 1949 ROKU Nr. 346 (1912)

Za zaszczytną twórczą służbę społeczną

Uroczysta dekoracja orderami „Sztandar Pracy” przodowników na wszystkich odcinkach frontu walki o wydajność pracy



Stalin o roli mas ludowych w historii

Mińły już czasy, kiedy wodzów uważano za jednych twórców historii, a robotnicy i chłopcy nie byli brani w rachubę. O losach narodów i państw decydowały teraz nie tylko wodzowie, ale przede wszystkim i głównie miliony mas pracujących. Robotnicy i chłopcy, którzy bez szumu i hałasu budują fabryki i zakłady przemysłowe, kopalnie i koleje, kolchozy i sowchozy, którzy stwarzają wszystkie dobra materialne, którzy karmią i odzieżają wszystkich — oto są prawdziwi bohaterzy i twórcy nowego życia.

Porządek obrad Sejmu w dniu 20 bm.

W dniu 20 bm. porządek obrad Sejmu obejmuje pierwsze czytanie rządowych projektów ustaw o etatach państwowych w szkołach wyższych niepaństwowych, o poborze rekruta, o Państwowej Radzie Telekomunikacyjnej, o prenumeracie i kolportażu czasopism i wydawnictw, o wydawnictwie Dziennika Poczty i Telekomunikacji, o przekazaniu Ministrowi Zdrowia zakresu działania Ministra Pracy i Opieki Społecznej w przedmiocie opieki społecznej nad dziećmi do lat trzech oraz nad kobietami ciężarnymi i karmiącymi, o zmianie dekretu z dnia 25 czerwca 1946 r. o organizacji i zakresie działania Morskiego i Portowych Urzędów Zdrowia, o organizacji spraw kultury fizycznej i sportu, o Funduszu Zakładowym. Nadto nastąpią: sprawozdania Komisji Spraw Zagranicznych o rządowym projekcie ustawy o ratyfikacji Konwencji, dotyczącej przepisów o bezpieczeństwie w przemyśle budowlanym przyjętej na XXIII sesji Ogólnej Konferencji Międzynarodowej Organizacji Pracy — sprawozdawca poseł Leon Kruczkowski; oraz o rządowym projekcie ustawy o ratyfikacji Europejskiej Konwencji Radiofonicznej wraz z Planem Kopenhaskim i Protokołem końcowym — sprawozdawca poseł Henryk Lukrec.

Proces 6 szpiegów z wywiadu francuskiego w Polsce rozpoczął się we Wrocławiu

W dniach od 14 do 22 marca b. r. władze Bezpieczeństwa Publicznego we Wrocławiu zlikwidowały szkielet wywiadu francuskiego. Między innymi zatrzymano wówczas obywateli francuskich — Yvonne Bassaler, Bazylego Bukisowa Józefa Feldeisena i Alberta Hoffmana, obywatela polskiego Jana Kubisiaka oraz obywatela niemieckiego Wilhelma Hilda, którzy w dniu 16 bm. stają przed Rejonowym Sądem Wojewskiem we Wrocławiu. Szczegóły procesu podajemy obszernie na str. 4.

Depsze na str. 2 i 4

W pierwszą rocznicę Zjednoczenia Partii Robotniczych Prezydent Rzeczypospolitej udekorował w dniu 15 b. m. Orderami „Sztandar Pracy” I i II klasy szereg racjonalizatorów, przodowników pracy, wyższych oficerów W. P., inżynierów i techników oraz pracowników nauki, kultury i sztuki.

W uroczystości, która odbyła się w sali Rady Państwa, wzięli udział członkowie Rady Państwa oraz członkowie Biura Politycznego KC PZPR.

Wręczając ordery Prezydent Rzeczypospolitej powiedział: „Oznaczenia nadawane w Polsce przedwojennej, rzadko związane były z zasługami z tytułu pracy, a już w żadnym razie nie dotyczyły zwykłych robotników. Uznanie dla ofiarnego, twórczego, indywidualnego wysiłku, który składa się na dobro ogólnospołeczne, może znaleźć swój właściwy wyraz dopiero w warunkach demokracji ludowej. Dopiero bowiem w tym nowym ustroju społecznym, praca twórcza człowieka przestaje być obiektem tem wyzysku, spekulacji, niewoli. Tam, gdzie panują kapitaliści, praca człowieka ztraca swą godność społeczną, ludzka, zamienia się w element stosunku rynkowego „kupno-sprzedaż”. Podstawą jej oceny jest tylko to, jaki daje zysk kapitaliście. Dopiero po przepędzeniu kapitalistów, wyzyskiwaczy pracy ludzkiej, spekulujących dobrem ogólnospołecznym, które praca ta tworzy, zmienia się zasadniczo w społeczeństwo sam z siebie. Przewrócona zostaje indywidualna praca człowieka najwyższą godnością społeczną i najwyższym szacunkiem narodu.

Indywidualny wysiłek twórczy splata się jak najściślej i bezpośrednio z ogólnospołecznym procesem twórczym, który stanowi o sile, o rozwoju, o wzroście całego narodu, o rozkwicie jego dobrobytu, jego kultury i jego wkładu w skarbnicę ogólnoludzkiego postępu. Praca staje się nie tylko łącznikiem między jednostką i społeczeństwem, ale staje się wyrazem twórczego stosunku między człowiekiem i jego społecznością, staje się sprawdzianem społecznej wartości każdego indywidualnego twórcy, miarą jego patriotyzmu.

Jak żołnierz, który w chwili zagrożenia niepodległości swego kraju bohatercko przelewając swą krew, lub oddając swe życie wyraża gotowość obrony czci i honoru swego kraju, tak w życiu powszednim człowiek swym wysiłkiem twórczym składa narodowi codzienną daninę uczuć, swój wkład w jego siłę i wielkość, w jego proces rozwoju, w jego teraźniejszość i przyszłość.

Na str. 3 zamieszczamy fragmenty artykułu BOLESŁAWA BIERUTA „Zwycięski wódz nowej epoki” z nr-u 6 „Nowych Drog” poświęconego 70 rocznicy urodzin GENERALISSIMUSA STALINA

Sztafety młodzieżowe z całej Polski niosą gorące życzenia i meldunki o dokonanym Czynie Stalinowskim

Sztafety młodzieżowe z całej Polski niosące życzenia dla Generalissimusa Józefa Stalina oraz meldunki o wykonanych zobowiązaniach powziętych dla uczczenia 70 rocznicy Jego urodzin, dzień 14 bm. przebyły w marszu z miast powiatowych do wojewódzkich. Dziesiątki tysięcy ludzi, zebranych na największych placach miast lub w lokalach zamkniętych, odświętnie udekorowanych, entuzjastycznie witaly przybywającą młodzież.

Na zgromadzeniach referaty o życiu i działalności Józefa Stalina wygłasza sekretarz Komitetów Wojewódzkich PZPR. Młodzież składała meldunki, listy i adresy przedstawicielom swojej organizacji — ZMP.

U WRÓT STOLICY POLSKIEJ
Już na kilka godzin przed pojawieniem się pierwszych sztafet na ulice Pruszkowa wyległy tłumy mieszkańców. O zmierzchu zameldowały swe przybycie sztafety ze wszystkich powiatów woj. warszawskiego. Składaniu meldunków o wykonaniu zobowiązań podjętych dla uczczenia 70 rocznicy urodzin Generalissimusa Stalina towarzyszyły nieustanne owacje na cześć Dostojnego Jubilata i Wielkiego Przyjaciela Polski.

Pisarze Polscy do Generalissimusa Stalina

Z okazji 70-tych rocznicy urodzin Józefa Stalina pisarze polscy wysłali do Moskwy list następującej treści:

Do JOZEFA STALINA Moskwa-Kremł

Z okazji 70-lecia Twoich urodzin pisarze Polski Ludowej, zrzeszeni w Związku Literatów Polskich, przesyłają Ci najserdeczniejsze życzenia.

Piękne Twoe życie jest wzorem, na którym uczę się będą pokolenia ludzkie.

Twoja nauka stała się drogowskazem dla ludów całego świata.

Twoje dzieło stało się źródłem naszej otuchy i siły w walce o budowę nowego, sprawiedliwego ustroju społecznego, o budowę socjalizmu.

Twoja nieugięta wola, która poprowadziła naród radziecki do zwycięstwa nad faszyzmem i przyniosła jej zwolnienie naszej Ojczyzny, przewodzi obecnie milionom prostych ludzi walczących o pokój.

Twoje imię jest sztandarem dla imperialistów.

Twoje imię jest sztandarem pokoju.

Większe osiągnięcia literatury narodów radzieckich, która tyle zawdzięcza Twojej osobistej opiece, Twoim jasnym i mądrym wskazaniom, są dla nas przykładem i zachętą do pracy nad budową kultury socjalistycznej w Polsce.

Zapewniamy Cię, największy humanisto naszych czasów, że dołożymy wszelkich starań, abyśmy stali się godni nazwy budowniczych tej kultury i zasłużyli na piękne miano inżynierów dusz ludzkich, które nadeś pisarzem.

Zarząd Główny Związku Literatów Polskich Leon Kruczkowski, Jarosław Iwaszkiewicz, Ewa Szelburg-Zarembina, Leopold Lewin, Janina Broniewska, Aleksander Maliszewski, Julian Tuwim, Adam Ważyk, Juliusz Żuławski

Stefan Magenheim

Wezbrana fala

PRZYGOTOWANIA do obchodu 70-tych rocznicy urodzin Józefa Stalina przybrały u nas formę wielkiej demonstracji politycznej i społecznej, która porwała i imponuje swym entuzjazmem, bezpośredniością i rozmachem. Fala wezbrała i w dalszym ciągu wzbiera. Prowadzimy oczywiście systematyczną akcję, mającą na celu wzmocnienie wydajności pracy, ale to jest co innego, a co innego jest, jeżeli robotnicy samorzutnie i masowo zobowiązują się podnieść wydajność prac i wzywają do tego robotników z innych zakładów. A tak właśnie robią robotnicy polscy dla uczczenia rocznicy urodzin wielkiego przyjaciela Polski, Józefa Stalina.

Zaczęli — co u nas jest już tradycją — górnicy, ale natychmiast przyłączyli się do nich włókniarze, mechanicy, hutnicy, i robotnicy wielu innych zawodów. W ogromnej ilości kopalni, fabryk i hut podjęto przeróżne zobowiązania, ale co jest bardzo istotne — podjęto zobowiązania nie tylko ilościowe lecz także jakościowe. Również bardzo ważne jest to, że oprócz zobowiązań zespołowych

Wystarczyło przejść się po salach Muzeum Narodowego, w których wystawione były dary polskiego świata pracy dla Józefa Stalina, aby odrazu zrozumieć, ile w tych ekspozycjach mieści się szczerego uczucia i ile wzruszającej pomysłowości. Wielkie zakłady przemysłowe, w których pracują znakomici fachowcy, przysłały dary, odpowiadające ich możliwościom. Ale przypatrzmy się niektórym innym ekspozycjom.

Chłopi z Bielawy w pow. łowickim przysłały rzeźbioną skrzynię, pełną regionalnych strojów. ZSCH w Olsztynie wykonał portret Stalina w ramie z różnokolorowego drzewa, obrazującej sojuszników robotniczo-chłopski. Pracownicy spółdzielni „Las” w Słupsku wykonał z koralu i zabezpieczenia ekspozycji, którą to pracę ukończono o godz. 5-ej rano ekspedując kilkadziesiąt skrzyń na dworzec. Największa z nich ma rozmiary 1 metr, 80 cm. na 1,50 m. wysokości metrowej.

W pierwszym dniu wystawę zwidliło ponad 50 tys. osób, w drugim, jak oświadczył nam dyrektor Lorentz, liczba zwiedzających była o wiele wyższa.

Aleksander Zawadzki odznaczony orderem „Sztandar Pracy” I kl.

W związku z 50 rocznicą urodzin, w uznaniu politycznych zasług w pracy społeczno-politycznej i w dziele budownictwa Polski Ludowej, Prezydent Rzeczypospolitej nadał gen. Aleksandrowi Zawadzkiemu, Sekretarzowi KC PZPR i Przewodniczącemu CRZZ, order „Sztandar Pracy” I klasy.

Dary dla Generalissimusa Stalina w drodze do Moskwy

DARY społeczeństwa polskiego dla Generalissimusa Stalina odjeżdżają 16 bm. rano specjalnym pociągiem. Po zamknięciu Wystawy w Muzeum przystąpiono do pakowania i zabezpieczenia ekspozycji, którą to pracę ukończono o godz. 5-ej rano ekspedując kilkadziesiąt skrzyń na dworzec. Największa z nich ma rozmiary 1 metr, 80 cm. na 1,50 m. wysokości metrowej.

W WOJ. POMORSKIM

Sztafety rowerowe, motocyklowe i piesze, które przybyły ze wszystkich powiatów i miast wydziałowych woj. pomorskiego na wiec na Starym Rynku w Bydgoszczy, zameldowały, że w dniach od 8 do 12 bm. odbyły się 1.432 zebrania z ponad 100.000 uczestnikami, które stały się manifestacją przywiązania i miłości do Generalissimusa Stalina. Na zebraniach tych młodzież zapoznała się z Jego życiorysem. Powzięte zobowiązania dla uczczenia rocznicy Jego urodzin zostały wykonane w ciągu 51.139 roboczych godzin.

W WOJ. KRAKOWSKIM

Młodzież woj. krakowskiego, realizując swoje zobowiązania stalinowskie, przyniosła Polsce Ludowej 19.242.000 oszczędności.

W INNYCH WOJEWÓDZTWACH

O imponujących osiągnięciach w akcji przygotowań do godnego uczczenia 70-tych rocznicy urodzin Józefa Stalina meldowała na wiecach młodzież województw: łódzkiego, białostockiego, lubelskiego, rzeszowskiego i kieleckiego.

Wiece nosiły wszędzie charakter potężnych manifestacji uczuć miłości i wdzięczności społeczeństwa miast i wsi dla wielkiego szermierza pokoju i postępu — Generalissimusa Józefa Stalina.

Wielkie osiągnięcia literatury narodów radzieckich, która tyle zawdzięcza Twojej osobistej opiece, Twoim jasnym i mądrym wskazaniom, są dla nas przykładem i zachętą do pracy nad budową kultury socjalistycznej w Polsce.

Zapewniamy Cię, największy humanisto naszych czasów, że dołożymy wszelkich starań, abyśmy stali się godni nazwy budowniczych tej kultury i zasłużyli na piękne miano inżynierów dusz ludzkich, które nadeś pisarzem.

Twoje imię jest sztandarem dla imperialistów.

Twoje imię jest sztandarem pokoju.

